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ABSTRAKT
Účelem předložené bakalářské práce je vybrat a následně popsat techniky z thajského boxu,

které se dají efektivně využít v MMA. Pro výběr těchto technik jsem v první části výzkumu

vybral pět otázek, které jsem položil zápasníkům a trenérům. V druhé části výzkumu jsem se
zaměřil na analýzu zápasů z nejslavnějších a největších světových organizací MMA, které

proběhly v minulém roce. Z těchto dvou částí výzkumu jsem následně složil nejideálnější

kombinace z jednotlivých technik thajského boxu.
KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT
The objective of this bachelor’s thesis is to select and describe Thai boxing techniques which

can be effectively used in MMA. For the purpose of selecting these techniques, I chose five
questions in the first part of the research that I asked both fighters and coaches. In the second
part of the research, I focused on analysis of the world’s biggest and most prominent MMA

organizations’ matches that took place last year. Afterwards I composed the most ideal
combinations of different Thai boxing techniques based on these two parts of the research.
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MMA, thai boxing, techniques, application of techniques, matches, interview
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1 Úvod
Bojový sport MMA (Mixed Martial Arts) je po celé světě čím dál více známým sportem. Lidé

si ho oblíbili hlavně díky spojení velké většiny bojových sportů, či bojových umění v jeden
celek. Dnešním dnem jsou zástupci tohoto sportu stejně známí jako například světoví fotbalisté,

či hokejisté. Své o tom dokazují i platy jednotlivých zápasníků a rozmanitost soutěží po celém

světě. Většina zápasníku dnešní doby začínala svou kariéru spíše jako zástupci jiných

úpolových sportů. Většinou to byli boxeři, judisté či thai boxeři, kteří se snažili v MMA
dokázat, že jejich styl je lepší než styl protivníka. Zápasníci si začali uvědomovat, že pokud se

ke svému stylu boje naučí i jiný styl, budou mít v MMA větší šanci na vítězství.
Postupem času se ze zápasníků stávali čím dál tím více komplexnější bojovníci. Nyní se na

tréninku učí takové techniky, aby byli připraveni v zápase na vše, tedy jak na boj v postoji, tak
i na zemi.
Téma své bakalářské práce, Aplikace technik thajského boxu v MMA, jsem si vybral, jelikož

mám s oběma sporty vlastní zkušenosti.
S prvním bojovým sportem, se kterým jsem začínal byl právě thajský box. Po necelých dvou
letech tréninku jsem měl mít zápasy, které se bohužel neuskutečnily. Po delší pauze jsem začal

trénovat MMA, kterému se věnuji dodnes. Rád bych ve svém životě zkusil pár zápasů, abych
zjistil, jaké je to vyhrát. Doufám, že příští rok bude zlomový a já si připíšu své první zápasy.
Bakalářská práce je rozdělena na 5 částí, které na sebe navazují. První část se zaměřuje na cíle

práce. Druhá část se bude zaměřovat na obecnou charakteristiku MMA, popíši historii sportu a
v neposlední řadě pravidla. Třetí část se bude věnovat obecné charakteristice thajského boxu a
taktéž historii a pravidly tohoto sportu. Čtvrtá část práce bude zahrnovat rozdělení technik

thajského boxu. Zaměřím se zde na horní a dolní končetiny používané v tomto sportu. Pátou

částí bude vysvětlení a popsání přímé aplikace technik thajského boxu v MMA, která bude

doplněna fotografiemi. V závěrečné části mé práce je uvedeno shrnutí a vlastní hodnocení.
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2 Cíl práce
Cílem mé bakalářské práce je pomocí rozhovorů s trenéry a zápasníky a pomocí analýzy

náhodně vybraných zápasů výběr vhodných technik thajského boxu, které se dají efektivně

aplikovat v MMA. Z vybraných technik následně sestavím nejideálnější kombinace.

2.1 Problémy práce

1. O kolik procent se celkově budou lišit zápasy, které byly předčasně ukončeny

v technikách v postoji a v technikách na zemi?
2. Podaří se jednoznačně určit, který úder se používá nejčastěji na začátku kombinací

v MMA?
3. Která technika úderu bude nejméně používána v kombinacích, tudíž bude vynechána ve

finálních kombinacích, které budou vybrány?
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I Teoretická část
3 Charakteristika MMA
3.1 Obecná charakteristika
MMA známé také jako ultimátní zápas, je plnokontaktní bojový sport, ve kterém je povoleno

využití nejrůznějších bojových technik, které jsou převzaté z nejrůznějších bojových sportů

nebo bojových umění.
Hlavní charakteristikou tohoto bojového sportu je to, že boj může probíhat v postoji, ale po
přenesení boje může následovat i na zemi. Můžeme zde vidět nejčastěji směsici klasického

boxu, thajského boxu, juda, brazilského jiu-jitsu a pankrationu, známého také jako řecko-
římský zápas. Je zde povoleno používání loktů, kolen a po přenesení boje na zem je dovoleno

v úderech pokračovat (Ritschel, 2010).
MMA je považováno za jeden z nejvíce náročných sportů světa. Důležitou roli zde hraje

rozvíjení nejen fyzické, ale především také psychické kondice. Mentální trénink bojovníka je

nedílnou součástí tréninku.
Další věcí, které si většina lidí může všimnout, jsou speciální rukavice. Od klasických

boxerských rukavic se liší výplní a umožňují zachycení soupeře, jelikož prsty nejsou ničím

kryté (Snowden, 2010).
Samotné zápasy v naprosté většině probíhají v tzv. oktagonu. Oktagon je osmihranný ring se

sloupky, na kterých je pletivo. Samotné sloupky jsou kryté speciální pěnou, které zaručují

bezpečnost zápasníků. Občas se zápasy pořádají v klasickém boxerském ringu. Podlaha

oktagonu je kryta podobným materiálem, jako jsou judistické tatami, které tlumí nárazy a pády.
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Obrázek 1 - Oktagon

Zdroj: https://www.fighter-shop.cz/mma-klece/6248-octagon-ufc.html
Vítězství v zápase se dá získat hned několika způsoby. Zápasník může zvítězit na body,

knockoutem (KO), technickým knockoutem (TKO), vzdáním soupeře (submission) nebo
zastavením zápasu trenérem, či doktorem. (https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma)

3.2 Historie MMA
MMA je poslední dobou velkým fenoménem, ovšem jeho kořeny sahají do roku 648 př.n.l.

V tomto roce se na Antických olympijských hrách poprvé představil Pankration. Byla to obdoba

dnešního boxu a zápasu, který se využíval i jako vojenský bojový systém (Ritschel, 2010)
V pankrationu byly povoleny všechny údery a zápasnické techniky (včetně lámání končetin,

vypichování očí a úderů do genitálií), které by vedly k poražení soupeře. (https://aktin.cz/2101-
smisena-bojova-umeni-mma
Důvod vzniku ultimátních zápasů byl jednoduchý – zjistit, který bojový sport či bojové umění

jsou nejlepší. První zápasy měly pravidla, která ještě nebyla dost upravená a mnohdy nebyla

bezpečnost zápasníků zcela zajištěna. Výjimku zde tvoří i ojedinělé smrti zápasníku. Ty jsou

ale naprosto minimální a naprosto výjimečné (Snowden, 2010).

https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma
https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma
https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma
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Moderní MMA je možno vystopovat v Brazílii začátkem 20. století. Muž zvaný Helio Gracie

vyzýval k boji zápasníky s různými bojovými styly dle pravidel Vale-Tudo (v překladu: Vše

dovoleno). I když stál proti větším a těžším zápasníkům, dokázal v těchto bojích většinou

zvítězit. (https://gaku-do.webgarden.cz/rubriky/historie-bojovych-umeni/historie-mma-mixed-
martial-arts)
Nejdůležitější událostí, co se týká vývoje moderního ultimátního zápasení, je pravděpodobně

vznik americké organizace s názvem UFC (Ultimate fighting championship). Vznik této

organizace se vztahuje k roku 1993 a jejím prezidentem je Dana White. Právě turnaje Vale-
Tudo a turnaje konané v Brazílii nechaly inspirovat dnes světoznámé UFC. (Gerbasi, 2015)
Nutno však podotknout, že právě UFC organizace byla tou, která nastolila určitá pravidla

v tehdy provozovaných „hospodských“ turnajích a představila sportovní profesionály. Dnešním

dnem je UFC nejmocnější organizace na světě (https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-
mma).
Dnešním dnem máme v UFC 3 české zástupce. Jsou jimi Jiří Procházka, David Dvořák a


[…]


doplňkové
3. Která technika úderu bude nejméně používána v kombinacích, tudíž bude vynechána ve

finálních kombinacích, které budou vybrány?
Dovoluji si tvrdit, že z informací, které jsem dostal z rozhovorů a analýz zápasů,

to byl jednoznačně úder loktem. V žádném z ukončených zápasů nefiguroval úder

loktem a v rozhovoru se tento úder oproti ostatním úderům uváděl jen minimálně.
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Věřím, že jsem během své práce splnil všechny cíle, vyřešil všechny problémy a odpověděl na

hypotézy. Myslím, že práce a její výsledky mohou sloužit jako inspirace pro začínající

zápasníky ve sportovní oblasti MMA, či jako zdroj informací pro nadšence tohoto sportu.

59

11 Seznam použitých informačních zdrojů
11.1 Seznam publikací

1. DELP, Christoph. Muay Thai Basics: Introductory Thai Boxing Techniques. Berkley,
California: Blue Snake Books, 2005. ISBN 9781583941409 1583941401.

2. GERBASI T., UFC: A visual history (2015), BradyGames. ISBN13 9781465436955
3. HARVEY, Joe. MASTERING MUAY THAI KICK-BOXING: mma-proven techniques.

TUTTLE Publishing, 2018. ISBN 0804850623 9780804850629.
4. CHOUTKA, Miroslav a Josef DOVALIL. Sportovní trénink. Praha: Olympia, 1987.

Naučná literatura.
5. KRAUSS, Erich, Glen CORDOZA a Tana Chun YINGWITAYAKHUN. Muay Thai

unleashed: learn technique and strategy from Thailand's warrior elite. New York:
McGraw-Hill, 2006. ISBN 0071464999 9780071464994.

6. NÁCHODSKÝ, Zdeněk. Učebnice sebeobrany pro každého: hwarangdo, judo, karate,

kendo, aikido, kung-fu, sumo, sambo, muay thay. Ilustroval Michael SEDLÁČEK.

Praha: Futura, 1992. ISBN 80-85523-01-9.
7. REBAC, Zoran. Thajský box: plnokontaktní bojový sport z Asie. Praha: Naše vojsko,

1994. Mozaika (Naše vojsko). ISBN 80-206-0444-8.
8. RITSCHEL, John. The Mixed Martial Arts Handbook: The Insider's Guide to Fighting

Techniques. New York: Skyhorse Pub., 2010. ISBN 9781602397927 1602397929.
9. SNOWDEN, J., SHIELDS, K. The MMA Encyclopedia (2010), Toronto: ECW Press.

ISBN 978-1-55022-923-3
10. WEINMANN, Wolfgang. Lexikon bojových sportů: od aikida k zenu. Ilustroval Kerstin

KÖRBER, ilustroval Hasso HINKE. Praha: Naše vojsko, 2010. ISBN 978-80-206-
1138-3.

11.2 Internetové zdroje

1. Historie MMA. Gaku [online]. [cit. 2020-03-12]. Dostupné z: https://gaku-
do.webgarden.cz/rubriky/historie-bojovych-umeni/historie-mma-mixed-martial-arts

2. Historie TB. Aktin [online]. [cit. 2020-05-2]. Dostupné z: https://aktin.cz/2312-muay-
thai-thajsky-box-od-vzniku-po-soucasnost

3. Charakteristika MMA. Aktin [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z:

https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma

https://gaku-do.webgarden.cz/rubriky/historie-bojovych-umeni/historie-mma-mixed-martial-arts
https://gaku-do.webgarden.cz/rubriky/historie-bojovych-umeni/historie-mma-mixed-martial-arts
https://aktin.cz/2312-muay-thai-thajsky-box-od-vzniku-po-soucasnost
https://aktin.cz/2312-muay-thai-thajsky-box-od-vzniku-po-soucasnost
https://aktin.cz/2101-smisena-bojova-umeni-mma

60

4. Charakteristika TB. Xplorefitness [online]. [cit. 2020-04-18]. Dostupné z:

https://xplorefitness.cz/bojove-sporty/thai-box/
5. Klinč. Box [online]. [cit. 2020-05-12]. Dostupné z: http://box.clanweb.eu/klinc.html
6. Koleno. Lawofthefist [online]. [cit. 2020-05-14]. Dostupné z:

https://lawofthefist.com/a-beginners-intro-to-the-art-of-knee-strikes/
7. Organizace Bellator. Bellator [online]. [cit. 2020-06-17]. Dostupné z:

http://www.bellator.com/events
8. Organizace KSW. KSWMMA [online]. [cit. 2020-06-18]. Dostupné z:

https://www.kswmma.com/#schedule
9. Organizace ONE. ONEFC [online]. [cit. 2020-06-17]. Dostupné z:

https://www.onefc.com/events/
10. Organizace UFC. UFC [online]. [cit. 2020-06-16]. Dostupné z:

https://www.ufc.com/events
11. Pravidla MMA. Mmaa [online]. [cit. 2020-03-15]. Dostupné z:

http://www.mmaa.cz/pravidla
12. Pravidla TB. Skboxing [online]. [cit. 2020-05-4]. Dostupné z:

http://skboxing.cz/pravidla-thaiboxu/
13. Pravidla TB. Thaiboxzlin [online]. [cit. 2020-05-2]. Dostupné z:

http://thaiboxzlin.cz/?page=pravidla

https://xplorefitness.cz/bojove-sporty/thai-box/
http://box.clanweb.eu/klinc.html
https://lawofthefist.com/a-beginners-intro-to-the-art-of-knee-strikes/
http://www.bellator.com/events
https://www.onefc.com/events/
https://www.ufc.com/events
http://www.mmaa.cz/pravidla
http://skboxing.cz/pravidla-thaiboxu/
http://thaiboxzlin.cz/?page=pravidla
