UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michal Martinovič
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 31917921

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 514456

Název práce: Aplikace technik thajského boxu v MMA
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Pádivý

Datum obhajoby: 08.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s cílem, úkoly, hypotézami, metodami a výsledky práce. Diskuze se zaměřila zejména na výběr literatury a rozdíly jednotlivých bojových sportů. Student reagoval na posudky vedoucího a oponenta práce. Komise se jednomyslně shodla na celkovém hodnocení.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Jana Hájková
PaedDr. Ladislav Pokorný